
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 300RS/824RG  del 21-07-2023

OGGETTO

ACQUISTO PRODOTTI NECESSARI PER LA CLORAZIONE E PREVENZIONE ALLA 
FORMAZIONE DI ALGHE DA UTILIZZARE PER LA GESTIONE DELLA FONTANA 
ORNAMENTALE DI PIAZZA UMBERTO I.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso:
- che per assicurare il corretto funzionamento e manutenzione ordinaria della 

fontana ornamentatale in Piazza Umberto I è necessario acquistare prodotti 
specifici per la clorazione dell’acqua e per prevenire la formazione delle alghe;

Visti:
- il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, in 
particolare l’art.50, comma 1, lett. a), ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” che, in combinato disposto con l’art. 1, comma 130, della legge n.145/2018, 
prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2, del D.lgs. 
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Richiamati:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in 
particolare gli artt. 23 e 37;

- il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune 
di Atripalda”, nonché la normativa ivi citata;

Atteso che:
- al fine di acquistare i suddetti materiali vari occorrenti, l’Amministrazione ha 
richiesto un preventivo all’operatore economico “New Detergent S.r.l.” con sede 
in Manocalzati (AV) alla Via Appia n. 52/54, che ha proposto riscontro conservato 
agli atti ns. prot. 19879 del 18.07.2023 che riporta un elenco dei prodotti 
occorrenti per la gestione della clorazione e disinfezione dell’acqua della fontana;



- si ritiene necessario procedere all’acquisto dei seguenti prodotti:
1. una confezione di Antialga Crystalcleaner da l. 5 cod.prod 9020004 al 

prezzo di €./cad 13,50;
2. una confezione di Dicloro 56 da kg. 25 cod.prod. 9010011 al prezzo di 

€/kg 4,50 per complessivi €. 112,50;
il tutto per un importo complessivo pari ad €. 126,00 oltre IVA 22% come per 
Legge;
Considerata l’urgenza e la rispondenza dell’offerta alla richiesta e alle esigenze 
dell’Amministrazione, sotto i profili qualitativo ed economico, si ritiene di affidare 
all’operatore economico “New Detergents S.r.l.” con sede in Manocalzati  la 
fornitura dei prodotti sopra riportati, 
Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta:
- di importo inferiore ad euro 150.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023;

- di importo inferiore ad euro 5.000,00, pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso a 
mercati elettronici o a sistemi telematici di acquisizione;

Dato atto che le risorse economiche richieste per l’acquisizione della fornitura, 
pari a complessivi euro 153,72 trovano copertura sul capitolo 224/1 del bilancio 
corrente;
Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, 
oggetto, valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) 
prescritti dal  D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Nuovo Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;
Dato atto che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono 
svolte dall’arch. Giuseppe Cocchi;
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n.8 del 13.04.2023 e 
del vigente regolamento di contabilità

DETERMINA
di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del DLgs 36/2023 e 
s.m.i., all’operatore economico “New Detergents S.r.l.” con sede in Manocalzati  
via Appia n. 52/54, la fornitura dei prodotti necessari per l’esercizio e la 
manutenzione ordinaria della fontana ornamentale di Piazza Umberto I, come 
sopra meglio descritti, per un importo complessivo pari ad €. 153,72 IVA compresa 
come per Legge;
di dare atto che lo smart CIG dell’intervento è: Z093BF9ECB;



di impegnare l’importo complessivo di euro 153,72 Iva compresa, sul capitolo 
224/1 del bilancio 2023-2024 dell’esercizio corrente;
di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in 
seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione del certificato di regolare 
esecuzione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 
d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), 
indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C;
di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata;
di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo 
restituisca firmato digitalmente e/o con firma autografa e allegato documento di 
riconoscimento;
di procedere, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, agli obblighi di pubblicazione 
secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della 
comunicazione di cui all’art.90 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 24-07-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 300 de

Oggetto :ACQUISTO PRODOTTI NECESSARI PER LA CLORAZIONE E 
PREVENZIONE ALLA FORMAZIONE DI ALGHE DA UTILIZZARE PER LA 
GESTIONE DELLA FONTANA ORNAMENTALE DI PIAZZA UMBERTO I.

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 224 1 Imp. 499 0 ACQUISTO PRODOTTI 
NECESSARI PER LA 
CLORAZIONE E 
PREVENZIONE ALLA 
FORMAZIONE DI ALGHE 
DA UTILIZZARE PER LA 
GESTIONE DELLA 
FONTANA ORNAMENTALE 
DI PIAZZA UMBERTO I.

NEW DETERGENTS 
SRL

2023 153,72

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 153,72

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 24-07-23


